
D.R.A. n. 784/Pesca 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE  
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

AREA AFFARI LEGALI E SERVIZI GENERALI 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, 
norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m. e i.; 

Vista la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11 con il quale 
viene recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 5 aprile 2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della l.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

Visto l’art. 2 comma 1 del decreto Legislativo 06/05/1948 n. 655, come modificato dal 
Decreto Legislativo 27/12/2019 n. 158, con il quale vengono esclusi dal controllo 
preventivo di legittimità della Corte dei Conti per la Regione Sicilia gli atti di natura 
particolare come quello in oggetto; 

Vista 
 
 
Vista 

la circolare n. 13 del 28/09/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro: 
Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili, condivisa dalla Giunta Regionale 
di Governo, giusta delibera n. 415 del 15 settembre 2020; 
la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P. Reg. n. 5971 del 14/12/2020 che conferisce l’incarico di Dirigente Regionale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ Ing. Pulizzi Alberto; 

Visto il D.D.G. n. 210/Pesca del 14.06.2022, con il quale il Dirigente Generale conferisce 
l’incarico di responsabile dell’Area Affari Legali e Servizi Generali alla dott.ssa Maria 
Gabriella Matranga; 

Vista la Legge regionale 25 maggio 2022, n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

Vista la Legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2022-2024; 

Vista 

 
 

la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il Regolamento CE 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo per la Pesca (FEP);  

Visto il Regolamento CE 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, che stabilisce le 



modalità di applicazione del regolamento CE 1198/2006; 

Visto il D.D.G. n.129/Pesca del 13/05/2009 e successive modifiche, con il quale è stato 
approvato il bando relativo agli “Investimenti nei settori della trasformazione e della 
commercializzazione” - Misura 2.3 per l'attuazione del programma operativo FEP 
2007/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 23 del 22/05/2009 Parte 1° e successive 
modificazioni; 

Visto il D.D.G. n. 127/Pesca del 28/05/2010 registrato alla Corte dei conti il 04/08/2010, reg. 
n. 1, fg n. 106, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 39 del 03/09/2010 Parte 1° con cui si è 
proceduto all'approvazione della graduatoria dei progetti ammessi ai benefici di cui 
alla Misura 2.3 del FEP Sicilia 2007/2013, a seguito delle valutazioni da parte della 
competente Commissione;  

Visto il D.D.G. n. 456/Pesca del 21/09/2010 registrato alla Corte dei conti l'08/11/2010, reg. 
n. 1, fg n. 206 con il quale è stato ammesso al finanziamento il progetto codice 
48/TR/09 cod. CUP G41E10000020007 presentato dalla ditta “Blu Ocean Soc. Coop.” 
con sede in Casteldaccia (PA) via Bartolo Virruso n. 18 e concessa ed impegnata la 
somma di € 114.518,30 pari al 60% del costo ammesso; 

Vista la nota n. 292 del 10/11/2010, consegnata brevi manu in pari data, con la quale è 
stato notificato alla ditta il D.D.G. n. 456/Pesca del 21/09/2010 di concessione del 
contributo; 

Vista  l’istanza di liquidazione dell’anticipo corredata dalla polizza fideiussoria Cattolica n. 
000191 del 14/06/2011, avanzata dalla ditta “Blu Ocean Soc. Coop.”, in data 
16/06/2011, acquisita al prot. n. 551 in pari data, con la quale ha richiesto il 50% del 
contributo concesso, pari ad € 57.259,15; 

Visto  il mandato di pagamento n. 38 del 19/07/2011 con il quale è stata erogata 
l'anticipazione del 50% del contributo pari ad € 57.259,15 in favore della ditta “Blu 
Ocean Soc. Coop.”;  

Visto l'inizio dei lavori coincidente con il rilascio della prima fattura datata 30/03/2009; 

Considerato che il progetto in argomento è iniziato prima dell'emanazione del Bando e che il 
termine ultimo di 24 mesi per la conclusione dei lavori, è decorso dalla data di notifica 
del D.D.G. n. 456/Pesca del 21/09/2010 di finanziamento, avvenuta in data 
10/11/2010, così come previsto al punto 12 del Bando di attuazione della mis. 2.3 del 
FEP per l'anno 2009;  

Considerato che in data 10/11/2012 sono scaduti i termini previsti per l’ultimazione dei lavori senza 
che la ditta avesse presentato l’istanza di proroga; 

Vista la nota prot. 10406 del 26/06/2013 con la quale, pertanto, l’Amministrazione ha 
comunicato alla ditta “Blu Ocean Soc. Coop.”, ai sensi dell’art. 8 della l.r.10/91, l’avvio 
del procedimento amministrativo di revoca del D.D.G. n. 456/Pesca del 21/09/2010 in 
quanto alla data del 10/11/2012 non aveva realizzato almeno l’80 % dei lavori, in 
aderenza a quanto previsto dal bando di attuazione, nella sezione “Varianti”; 

Visto 

 
 
 
 
 
Viste 

 
 
 
Viste 

il D.D.G. n. 487/Pesca del 27/05/2015 con il quale il Dipartimento ha revocato il 
suddetto D.D.G. n. 456/Pesca del 21/09/2010 per mancata realizzazione di almeno 
l’80% del progetto entro il 10/11/2012, e ha chiesto alla ditta la restituzione della 
somma percepita a titolo di anticipazione pari ad € 57.259,15, giusto mandato di 
pagamento n. 38 del 19/07/2011, già infra citato, oltre gli interessi nel frattempo 
maturati; 
le note n. 17269 del 23/12/2015 e n. 2587 del 02/03/2016 con le quali 
l'Amministrazione, in conseguenza della mancata ottemperanza del beneficiario, ha 
esortato la Cattolica Assicurazioni, nella qualità di garante, alla restituzione della 
somma predetta, oltre interessi; 
le attestazioni di pagamento datate 22/04/2016 della Banca Popolare di Vicenza che 
acclarano che la Cattolica Assicurazioni ha adempiuto alla richiesta di cui infra, 
rendendo all’Amministrazione la somma di € 57.259,15, oltre € 4.082.00 di interessi 
legali maturati sul capitale; 

Visti il D.D.G. n. 581/Pesca del 23/06/2015 e la nota dirigenziale n. 769 del 16/12/2015, 
che sono intervenuti nel frattempo a delegittimare la revoca suddetta giacché il primo 
ha concesso una proroga fino al 31/12/2015 ai beneficiari delle misure PO FEP 2007-
2013 e la seconda ha eliminato la soglia minima dell’80% di realizzazione della spesa 



ammessa perché potesse dirsi completato il progetto, purché rimanesse salva la 
funzionalità dello stesso; 

Preso atto della rendicontazione finale del progetto della ditta “Blu Ocean Soc. Coop.” risalente al 
30/03/2015; 

Visto il D.D.G. n. 233/Pesca del 14/05/2018 con il quale, conseguentemente, è stato 
annullato in autotutela il D.D.G. n. 487/Pesca del 27/05/2015 di revoca del contributo, 
al fine di non discriminare la ditta “Blu Ocean Soc. Coop.”; 

Vista la lettera datata 05/03/2021 dell'Avvocato Marcello Martorana con la quale, 
nell'interesse della ditta “Blu Ocean Soc. Coop.”, è stata richiesta la restituzione delle 
somme nel frattempo versate dalla Cattolica Assicurazioni in favore delle casse 
regionali, in esecuzione del provvedimento di revoca del contributo, successivamente 
annullato con il predetto D.D.G. n. 233/Pesca del 14/05/2018; 

Vista la nota prot. n. 3973 del 18/03/2021 con la quale il Sevizio 3 ha richiesto all'Unità di 
Staff 2 di effettuare il controllo in loco presso la sede operativa della Ditta 
relativamente al progetto 48/TR/09; 

Vista la nota n. 5619 del 21/04/2021 con la quale, l'Unità di Staff 2 ha trasmesso le check 
list amministrativa e di controllo in loco effettuato presso la ditta “Blu Ocean Soc. 
Coop.” in data 02/04/2021 riportanti un esito positivo, in quanto la spesa rendicontata 
pari a €.135.495,40 a fronte di una spesa ammessa di €. 190.863,64 e quindi una 
percentuale di rendicontazione del progetto superiore al 70% del costo ammesso; 

Vista la nota prot. n. 6554 del 06/05/2021 con la quale, il Servizio 3 ha relazionato all'Area 
Affari Legali e Servizi Generali, in merito al progetto 48/TR/09, a seguito della nota 
pervenuta dall'Avv. Marcello Martorana; 

Vista  altresì la nota pec del 03/09/2021, assunta al protocollo n. 11906 del 03/09/2021 con 
la quale la ditta “Blu Ocean Soc. Coop.” ha comunicato a questa Amministrazione di 
aver restituito alla Cattolica Assicurazione soc. coop, non solo l’importo 
corrispondente alla somma - capitale ma anche gli interessi legali maturati sulla 
somma medesima, allegando all’uopo la copia del bonifico disposto; 

Vista la nota pec del 27/10/2021 con la quale, pertanto, la ditta Blu Ocean soc. coop. ha 
trasmesso la richiesta di liquidazione delle somme incassate dall’Amministrazione da 
parte della Cattolica Assicurazione, oltre alla corresponsione del contributo spettante a 
saldo con riferimento al progetto n. 48/TR/09; 

Considerato però che la variazione di bilancio operata nell’anno 2021 sul capitolo n. 349204, è 
intervenuta solo per la somma di €. 57.259,15, corrispondente al capitale da rendere, 
non contemplando invece quella di €. 4.082,00, pure versata nelle Casse regionali 
dalla Cattolica Assicurazione, a seguito dell’escussione della polizza, a titolo di 
interessi legali maturati sul capitale medesimo e già restituita dal beneficiario al 
garante, come infra visto; 

Considerato pertanto che con DDG n. 768/Pesca del 25/11/2021 è stata impegnata e liquidata in 
favore della ditta Blu Ocean soc. coop solo la somma di €. 57.259,15. 

Vista la nota prot. n. 13636 del 20/09/2022 con cui il Servizio 3 ha richiesto all’Area Affari 
legali del Dipartimento di farsi da tramite con la Ragioneria Centrale per iscrivere a 
bilancio l’ulteriore somma di €. 4.082,00 da versare, legittimamente, alla ditta Blu 
Ocean soc. coop. 

Vista altresì la nota prot. n. 14519 del 03/10/2022 con la quale il Dipartimento Pesca – Area 
Affari legali e Servizi generali – ha inoltrato la predetta richiesta alla Ragioneria 
Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, per il tramite della 
Ragioneria Centrale Agricoltura, affinché si potesse operare una variazione di bilancio 
per il corrente esercizio finanziario sul capitolo 346505 per l’importo di €. 4082,00 utile 
a rimborsare, a seguito dell’annullamento del provvedimento di revoca di cui al DDG 
n. 233 del 14/05/2018 gli interessi versati all’Amministrazione dalla Cattolica 
Assicurazione. 

Preso atto del D.D. n. 1626 del 26/10/2022 a firma del Ragioniere Generale, avv. Ignazio Tozzo, 
trasmesso al Dipartimento Pesca con pec del 27/10/2022 e assunto in pari data al 
prot. n. 16137, con il quale è stata apportata al bilancio per l’anno 2022, la predetta 
variazione (n. 206605), iscrivendo in aumento del capitolo 346505 l’importo di €. 
4.082,00.  



Considerato pertanto di dovere restituire l’importo di € 4.082,00 (quota interessi) alla ditta “Blu 
Ocean Soc. Coop.”, a titolo di anticipo;  

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
 
 
 
 
 

Per le motivazioni citate in premessa è impegnata la somma di € 4.082,00 sul capitolo 
n. 346505 ”spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori…” del bilancio della 
Regione Siciliana, per l'esercizio 2022 in favore della ditta “Blu Ocean Soc. Coop.” con 
sede in Casteldaccia (PA) via Pietro Nenni, 62 -CAP 90014- partita IVA 04963900826 
per il rimborso dell’anticipazione - quota interessi, restituita dalla Cattolica 
Assicurazioni relativamente al progetto codice 48/TR/2009 del FEP 2007-2013; 

Art.2 È liquidata la somma di € 4.082,00 in favore della ditta “Blu Ocean Soc. Coop”. con 
sede in Casteldaccia (PA) via Pietro Nenni, 62-CAP 90014- partita IVA 04963900826 
identificato con il codice SIPA 48/TP/09-tramite emissione di mandato di pagamento 
sul conto corrente intrattenuto presso la Banca UNICREDIT S.p.A. –Agenzia n. 22134 
di Bagheria codice IBAN OMISSIS. 

 
Art. 3 

 
L'obbligazione diventerà esigibile, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, 
nell'esercizio finanziario 2022;  

  
  
 
Il presente Atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, secondo 
quanto previsto dell’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 L. R. n. 21/2014. 
 
Palermo, 07/11/2022 

 
F.to 
Il Dirigente del Servizio 3 

Antonina Terranova 
Il Dirigente dell’Area 

Maria Gabriella Matranga 


		2022-11-07T16:29:42+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




